Para comprovar que no mês de janeiro de 2013 a contribuinte incorreu na prática reiterada de infração a legislação do Simples Nacional, relativa a omissão de receita, juntamos o PGDAS do mês de dezembro/2012, no qual a contribuinte declarou receita bruta de R$ 80.999,38 (oitenta mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e oito centavos) e planilha das notas fiscais eletrônicas de venda emitidas também no mês de dezembro/2012, onde está demonstrado que a receita bruta de venda desse mês foi de R$ 198.860,63 (cento e noventa e oito mil, oitocentos e sessenta reais e sessenta e três centavos), o que evidencia omissão de receita no mês de R$ 117.861,25 (cento dezessete mil, oitocentos e sessenta e um reais, vinte e cinco centavos), a qual representa em torno de 60% (sessenta por cento) da receita bruta tida nas notas fiscais de venda emitidas no mês, tendo em vista à apuração ter sido realizada pelo regime de competência.
Para a fiscalização

[...]

Para comprovar que no mês de janeiro de 2013 a contribuinte incorreu na prática 

reiterada de infração a legislação do Simples Nacional, relativa a omissão de receita, 

juntamos o PGDAS do mês de dezembro/2012, no qual a contribuinte declarou receita 

bruta de R$ 80.999,38 (oitenta mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e oito 

centavos) e planilha das notas fiscais eletrônicas de venda emitidas também no mês de 

dezembro/2012, onde está demonstrado que a receita bruta de venda desse mês foi de 

R$ 198.860,63 (cento e noventa e oito mil, oitocentos e sessenta reais e sessenta e três 

centavos), o que evidencia omissão de receita no mês de R$ 117.861,25 (cento 

dezessete mil, oitocentos e sessenta e um reais, vinte e cinco centavos), a qual 

representa em torno de 60% (sessenta por cento) da receita bruta tida nas notas fiscais 

de venda emitidas no mês, tendo em vista à apuração ter sido realizada pelo regime de 

competência. 

Para a fiscalização não resta dúvida de que já no mês de janeiro/2013, a contribuinte